UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 53ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

(AMPLIADA AO CORPO DOCENTE)

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, deu-se início, às catorze horas e
quinze minutos, a quinquagésima terceira reunião do Colegiado do Programa de Pós-graduação
em Comunicação da Universidade Federal de Mato Grosso (PPGCOM-UFMT), convocada pela
Coordenação em caráter ampliado. A sessão ocorreu por videoconferência, na qual estiveram
presentes os seguintes membros titulares do Colegiado: o seu presidente e coordenador do
PPGCOM, Professor Doutor Thiago Cury Luiz; a vice-coordenadora, Professora Doutora Tamires
Ferreira Coêlho; o representante docente titular da Linha de Pesquisa “Política e Cidadania”,
Professor Doutor Bruno Bernardo de Araújo; e o representante docente titular da Linha de
Pesquisa “Estéticas e Narrativas”, Professor Doutor Vinicius Guedes Pereira de Souza. O
representante discente titular, Andrés Emiliano Rodrigo Pasquis, justificou a ausência, sendo
substituído pelo suplente, Jeferson Boldrini da Silva. Em relação ao corpo docente, esteve
presente a Professora Doutora Nealla Valentim Machado. Ao abrir a sessão, o presidente colocou
em apreciação a pauta, que teve deslocados para o final os pontos três e quatro, uma vez que
mais pessoas poderiam se juntar ao longo da reunião, sem perder os pontos que dizem respeito
ao planejamento do próximo semestre e, portanto, de interesse direto do corpo docente. Ao ser
aprovada a modificação, a pauta fica constituída pelo seguinte ordenamento: [A] Informes:
Decisões do Colegiado sobre a greve docente: flexibilização de prazos e manutenção das bolsas;
Atividades do PPGCOM durante a greve: Ciclo, OpsLab, Pauta Gênero e Midiáticus; Reunião do
Comando Local de Greve (CLG) com os/as coordenadores/as de PPGs; Editais de seleção de
Mestrado e Pós-Doc; e [B] Pauta Deliberativa: [1] Análise de conjuntura da greve e posição do
Programa para o semestre 2024/2; [2] Situação de docentes do campus de Cuiabá, vinculados ao
Departamento de Comunicação, que estão sendo penalizados em 8h/dia desde que a greve
começou; [3] Semana de Abertura de 2024/2: 12 a 16 de agosto; [4] Proap 2024: Definição dos
critérios e procedimentos de distribuição dos recursos; [5] Homologação do resultado final do
processo especial de seleção de discente regular com bolsa Capes para ingresso em 2024/2
(Edital PPGCOM/UFMT nº 03/2024) - Processo SEI nº 23108.030914/2024-88; [6] Comissão de
Seleção - Turma 2025; e [7] Oferta e atribuição de disciplinas em 2024/2. Em relação aos
informes, o presidente lembrou que, em reunião de maio, o Colegiado se posicionou favorável à
greve de docentes e servidores, cabendo a cada docente que oferta disciplina em 2024/1 decidir
se aderiria ou não à paralisação. Além disso, reiterou que os prazos estão flexibilizados pelo
período de duração da greve. No segundo informe, atividades abertas estão sendo realizadas
neste período pelo Ciclo, OpsLab, Pauta Gênero e Midiáticus. No terceiro informe, o presidente
notificou que o Comando Local de Greve realizou uma reunião com as/os coordenadoras/es dos
Programas de Pós-graduação da UFMT para entender as posições dos mesmos no cenário de
greve. Outra reunião, a ser realizada em 25 de junho, ocorrerá para sistematizar demandas dos
Programas em relação à administração superior e à greve, além de obter encaminhamentos para
este período. Por fim, no quarto informe, foi relatado que os dois processos de seleção em
andamento tiveram os seus resultados finais publicados na data de hoje (20/06). Finalizados os
informes, o Colegiado deliberou sobre os itens da pauta. O item 1 tratou da análise de conjuntura
da greve e posição do Programa para o semestre 2024/2. Os participantes entendem que

Ata de Reunião - 20/06/2024 (ampliada) (6930896)         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 1

nenhuma decisão precisa ser tomada agora, dada a antecedência em relação ao semestre
2024/2, pois não se sabe o tempo de duração da greve, que, até lá, poderá estar finalizada.
Havendo a necessidade de rever a decisão sobre as aulas do atual semestre tomada em maio,
outra reunião será convocada. Em relação ao segundo ponto de pauta, ficou decidido que as
Coordenações de Ensino de Graduação em Jornalismo, Cinema e Audiovisual e Publicidade e
Propaganda, de ofício ou junto aos seus Colegiados, encaminharão uma solicitação de reunião do
Colegiado de Departamento, sendo esta a instância mais adequada a discutir a matéria. No item
três da pauta, ficou decidido que a Semana de Abertura do semestre 2024/2 será realizada em
três dias, ficando um deles destinado à palestra do Professor Doutor Michel Gherman; outro para
atividades de docentes, discentes e egressos de cada linha de pesquisa; e uma terceira voltada
às três pós-doutorandas do PPGCOM. Os dois últimos dias podem variar entre mesas, cursos
e/ou oficinas. No quarto ponto de pauta, ficam mantidos os parâmetros de distribuição, pedidos e
prestação do PROAP do ano anterior, cabendo aos discentes o financiamento de inscrição em
evento e aos docentes, materiais de consumo, insumos para pesquisa, taxa de inscrição e diárias.
A Coordenação fará um primeiro levantamento informal para ter uma previsibilidade das cotas e
seus valores para, na sequência, solicitar a discentes e docentes que enviem as solicitações, que,
em um primeiro momento, deverão ocorrer até 30 de agosto. No sexto ponto de pauta, o
Colegiado, por unanimidade, homologa o resultado final do processo especial de seleção de
discente regular com bolsa Capes para ingresso em 2024/2 (Edital PPGCOM/UFMT nº 03/2024).
Como não houve aumento do quórum, os pontos seis e sete foram suprimidos, sendo deslocados
para a próxima reunião ampliada, a ser convocada para a primeira quinzena de julho ou, a
depender da celeridade da composição da comissão de seleção, até o fim do presente mês. Não
havendo mais nada a tratar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e trinta minutos. Eu,
Thiago Cury Luiz, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais participantes
presentes na sessão.

Cuiabá, 20 de junho de 2024.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO CURY LUIZ, Coordenador(a) do Programa de
Pós-Graduação em Comunicação - PPGCOM/FCA - UFMT, em 26/06/2024, às 15:59, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Documento assinado eletronicamente por NEALLA VALENTIM MACHADO, Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 26/06/2024, às 16:16, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por TAMIRES FERREIRA COELHO, Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 28/06/2024, às 10:03, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Boldrini da Silva , Usuário Externo, em
28/06/2024, às 11:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por BRUNO BERNARDO DE ARAUJO , Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 28/06/2024, às 12:03, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Documento assinado eletronicamente por VINICIUS GUEDES PEREIRA DE SOUZA , Docente da
Universidade Federal de Mato Grosso, em 28/06/2024, às 14:59, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

Ata de Reunião - 20/06/2024 (ampliada) (6930896)         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 6930896 e o código CRC 2E02FB04.

Referência: Processo nº 23108.049250/2021-88 SEI nº 6930896

Ata de Reunião - 20/06/2024 (ampliada) (6930896)         SEI 23108.049250/2021-88 / pg. 3

http://sei.ufmt.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião - 20/06/2024 (ampliada) (6930896)